DECRETO 19.247, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 2.827.133,00
(dois milhões, oitocentos e vinte e sete mil,
cento e trinta e três reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõe a alínea b do inciso I  do art. 3º, da lei nº 11.748 de 29 de
dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
2.827.133,00(dois milhões, oitocentos e vinte e sete mil, cento e trinta e três reais),
de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classif icações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 162-Você Servidor
 Crédito:1801-10.0301.162.4001-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ATENÇÃO BÁSICA E
  ESPECIALIZADA
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 35.000,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0453.150.1561-PROCESSO DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO
 DOS CORREDORES DE TRANSPORTE COLETIVO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 35.000,00

 Crédito:1801-10.0301.162.4005-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SEDE
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.682.133,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.158.2886-FUTEBOL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.132,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0813.154.2892-ESPORTE DÁ SAMBA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.840,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor -SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

 0800-06.0182.159.1190-AMBIENTE SEGURO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.997,00
 Recurso:Programa: 161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0122.161.2527-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMGES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 88.916,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0122.161.2901-ADMINISTRAÇÃO GERAL-EGLRF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 32.762,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 19.520,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1686-PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.780,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2573-MÚSICA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 34.600,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
 EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 46.905,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1454-CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 93.000,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.153.2079-CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 149.422,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0122.161.2623-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMOV
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 231.799,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 1601-23.0691.153.2386-FISCALIZAÇÃO DO COMÉRCIO ILEGAL
 3330-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 96.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 1601-23.0122.161.2631-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMIC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 57.123,00

 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU
 E CATA
 1701-26.0451.153.1426-ADEQUAÇÃO E REVISÃO DA SINALIZAÇÃO DAS VIAS
 ESTRUTURADORAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.266,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0453.150.1427-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA PRIORIZADO DE
 TRANSPORTE PÚBLICO-BRT
 4490-INVESTIMENTOS R$ 80.923,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0453.150.1561-PROCESSO DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO DOS
 CORREDORES DE TRANSPORTE COLETIVO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 5.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0122.161.2620-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMT
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.076,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.162.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PRONTOS
 ATENDIMENTOS
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 103.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.162.4007-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-HOSPITAL DE
 PRONTO SOCORRO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 150.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.161.2624-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMURB
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 76.810,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0122.161.2543-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.254,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 3330-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.096,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 3371-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.320,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total

 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 3391-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 999,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA-EGM
 3290-JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 273.000,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-07.0212.160.1565-RELAÇÕES INTERNACIONAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 60.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0122.161.2594  -  ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMGL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 272.867,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0122.160.2789-CENTROS ADMINISTRATIVOS REGIONAIS-CARS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 109.097,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.154.2790-CONSELHOS TUTELARES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 97.390,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.154.2790-CONSELHOS TUTELARES
 4490-INVESTIMENTOS R$ 50.475,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO GRADATIVA NÚM
 VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO HUMANA-FRGV
 2304-11.0334.157.2858  -  IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED. GRADAT.DO
 NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO HUMANA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.664,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 2500-08.0242.154.1327-FORMAÇÃO DE ATLETAS PARALÍMPICOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 29.900,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.157.2578-CAPACITAR E INTEGRAR
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.156.2621-ACESSIBILIDADE NO TRANSPORTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão

 Órgão Executor -SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 2900-23.0691.157.1404-EMPREGO CERTO - SISTEMA NACIONAL DE
 EMPREGO-SINE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 36.800,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 2900-11.0334.157.2385-QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE CIDADÃOS DE
 ‘BAIXA RENDA NOS MOLDES DO PETC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
 EMPREGO
 2900-11.0122.161.2852-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 22.400,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMPEO/GABINETE DO SECRETÁRIO
 7101-04.0122.161.2865-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPEO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.157.2375-PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL-TELECENTROS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-04.0122.161.2867-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMDH
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.900,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2906-PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A
 POPULAÇÃO LGBT
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 37.200,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0306.155.2909-SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
 SUSTENTÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 173.900,00

 Crédito:1801-10.0302.162.4006-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-HOSPITAL MATERNO
  INFANTIL PRESIDENTE VARGAS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 110.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0122.161.2901-ADMINISTRAÇÃO GERAL-EGLRF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 110.000,00

 Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 11 de dezembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 11 de dezembro de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-12-24T10:36:06-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068